
Nº 187, quarta-feira, 30 de setembro de 20092 2ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022009093000002

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA

Exposição de Motivos

No 46, de 25 de setembro de 2009. Afastamento do País, com ônus,
do Ministro de Estado de Minas e Energia, no dia 1o de outubro de
2009, com destino a Georgetown, Guiana, a fim de chefiar a missão
brasileira com a finalidade de discutir, com o Presidente e o Primeiro
Ministro daquele País, as ações relativas ao empreendimento de ge-
ração de energia elétrica de Turtruba e uma linha de transmissão de
cerca de 580 Km. Autorizo. Em 29 de setembro de 2009.

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À FOME

Exposição de Motivos

No 13, de 29 de setembro de 2009. Afastamento do País, com ônus
limitado, do Ministro de Estado do Desenvolvimento Social e Com-
bate à Fome, com destino a Hamburgo, Alemanha, no período de 29
de setembro a 3 de outubro de 2009, inclusive trânsito, para receber
prêmio concedido pela organização World Future Council Foundation
à experiência pioneira na área de segurança alimentar e nutricional.
Autorizo. Em 29 de setembro de 2009.

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Exposição de Motivos

No 905, de 22 de setembro de 2009. Afastamento do País, com ônus,
do Ministro de Estado das Comunicações, nos dias 20 e 21 de se-
tembro de 2009, inclusive trânsito, com destino a Lima, Peru, para
participar da 1a Reunião do Fórum Internacional do ISDB-T (In-
tegrated Services Digital Broadcasting Terrestrial). Homologo. Em 29
de setembro de 2009.

MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Exposição de Motivos

Nº 239, de 23 de setembro de 2009. Afastamento do País, com ônus,
do Ministro de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão, no
período de 6 a 9 de outubro de 2009, inclusive trânsito, com destino
a Madri, Espanha, para participar da Nonagésima Oitava Reunião da
Comissão da Assembléia de Governadores do Banco Interamericano
de Desenvolvimento. Autorizo. Em 29 de setembro de 2009.

CASA CIVIL

PORTARIAS DE 29 DE SETEMBRO DE 2009

SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

A MINISTRA DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no art. 1o do Decreto no 4.734, de 11 de
junho de 2003, resolve

No 484 - EXONERAR, a pedido,

TARCÍSIO BASTOS CUNHA, do cargo de Chefe de Gabinete do
Ministro de Estado Chefe da Secretaria de Relações Institucionais da
Presidência da República, código DAS 101.5, a partir de 28 de se-
tembro de 2009.

No 485 - EXONERAR, a pedido,

CESAR AUGUSTO PINTO DA SILVEIRA, do cargo de Assessor
Especial na Secretaria-Executiva da Secretaria de Relações Institu-
cionais da Presidência da República, código DAS 102.5.

DILMA ROUSSEFF

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA
E COMÉRCIO EXTERIOR

A MINISTRA DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no art. 1o do Decreto no 4.734, de 11 de
junho de 2003, resolve

No 486 - N O M E A R

HÉLDER SILVA CHAVES, para exercer o cargo de Assessor Es-
pecial do Secretário-Executivo da Câmara de Comércio Exterior do
Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior, có-
digo DAS 102.5.

DILMA ROUSSEFF

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
COMBATE A FOME

A MINISTRA DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no art. 1o do Decreto no 4.734, de 11 de
junho de 2003, resolve

No 487 - N O M E A R

ADRIANA VEIGA ARANHA, para exercer o cargo de Assessor
Especial do Ministro de Estado do Desenvolvimento Social e Com-
bate à Fome, código DAS 102.5, ficando exonerada do que atual-
mente ocupa.

No 488 - N O M E A R

VALDOMIRO LUÍS DE SOUSA, para exercer o cargo de Chefe de
Gabinete do Ministro de Estado do Desenvolvimento Social e Com-
bate à Fome, código DAS 101.5, ficando exonerado do que atual-
mente ocupa.

DILMA ROUSSEFF

MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES

A MINISTRA DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições,
e tendo em vista o disposto nos arts. 1o do Decreto no 4.734, de 11 de
junho de 2003, e 4o, inciso I, do Decreto no 6.018, de 22 de janeiro
de 2006, resolve

No 489 - E X O N E R A R

CÁCIO ANTÔNIO RAMOS do cargo de Inventariante da extinta
Rede Ferroviária Federal S.A. - RFFSA, código DAS 101.6.

No 490 - N O M E A R

JOSÉ FRANCISCO DA SILVA CRUZ, para exercer o cargo de
Inventariante da extinta Rede Ferroviária Federal S.A. - RFFSA,
código DAS 101.6.

DILMA ROUSSEFF

SECRETARIA EXECUTIVA
IMPRENSA NACIONAL

PORTARIA Nº 259, DE 29 DE SETEMBRO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA IMPRENSA NACIONAL
SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 5°,
inciso VIII, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 147, de
9 de março de 2006, alterado pela Portaria nº 446, de 26 de junho de
2008, da Ministra de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da
República, e tendo em vista o disposto no § 3° do art. 10 do Decreto
n° 5.450/2005, resolve:

Art 1º Designar como Pregoeiros Responsáveis pelos tra-
balhos advindos da modalidade de licitação Pregão, no âmbito desta
Imprensa Nacional, os servidores ANDREZINA MARQUES DE
SOUSA, matrícula SIAPE n° 6160391, CLAUDECI MONTEIRO
SOARES, matrícula SIAPE n° 441991, EDMUR TABOSA DOS
SANTOS, matrícula SIAPE nº 440769, IEDA MARTHA CÂNDIDA
DE SOUZA, matrícula SIAPE n° 7440623, JANICE MARIA SAL-
GADO, matrícula SIAPE n° 440516, JOÃO VALENTIM WAYL DA
COSTA, matrícula SIAPE n° 440854, JOSÉ TARQUINO ALVES
SILVA, matrícula SIAPE n° 747179, JUAREZ JOSÉ GOMES, ma-
trícula SIAPE n° 7442165, JULIETA APARECIDA MOTTA, ma-
trícula SIAPE nº 440831, JÚLIO CÉSAR DE ALBUQUERQUE
CAMPOS, matrícula SIAPE n° 6442237, MARIA DE LOURDES
PEREIRA, matrícula SIAPE nº 440392, MARIA VALMIRA GEN-
TIL CAVALCANTE DE LIMA, matrícula SIAPE n° 440515, MAR-
JAN GOMES PINTO, matrícula SIAPE n° 440557, MAURO FRAN-
ÇA MUNIZ, matrícula SIAPE n° 440478, MAURO LÚCIO DE
AQUINO MAFFIA, matrícula SIAPE n° 440839, RAIMUNDO BA-
TISTA DE ARAÚJO, matrícula SIAPE n° 7001233, e SÉRGIO GO-
MES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 8000931.

§ 1º Os processos serão distribuídos aos pregoeiros suces-
sivamente na seguinte ordem: EDMUR TABOSA DOS SANTOS,
MARIA DE LOURDES PEREIRA, JULIETA APARECIDA MOT-
TA, SÉRGIO GOMES DA SILVA, IEDA MARTHA CÂNDIDA DE
SOUZA, ANDREZINA MARQUES DE SOUSA, JANICE MARIA
SALGADO, JOÃO VALENTIM WAYL DA COSTA, JUAREZ JOSÉ
GOMES, JÚLIO CESAR DE ALBUQUERQUE CAMPOS, MARIA
VALMIRA GENTIL CAVALCANTE DE LIMA, MARJAN GOMES
PINTO, e MAURO LÚCIO DE AQUINO MAFFIA.

§ 2º A ordem de distribuição referida no parágrafo anterior
considera as designações já determinadas em 2009 para os pregoeiros
CLAUDECI MONTEIRO SOARES, JOSÉ TARQUINO ALVES
SILVA, MAURO FRANÇA MUNIZ, e RAIMUNDO BATISTA DE
ARAÚJO,

Art. 2° A Equipe de Apoio será composta pelos servidores
ADEMAR ROCHA, matrícula SIAPE n° 442229, ANDREZINA
MARQUES DE SOUSA, matrícula SIAPE n° 6160391, ANTONIO
HERMES GONÇALVES, matrícula SIAPE n° 442147, APARECIDA
ROSA SOUTO, matrícula SIAPE n° 440808, CLAUDECI MONTEI-
RO SOARES, matrícula SIAPE n° 441991, CLAUDIONICE CUSTÓ-
DIO DE OLIVEIRA SANTIAGO, matrícula SIAPE n° 442066, ED-
MUR TABOSA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 440769, IEDA
MARTHA CÂNDIDA DE SOUZA, matrícula SIAPE n° 7440623, JA-
NICE MARIA SALGADO, matrícula SIAPE nº 440516, JOÃO RO-
BERTO RÔVO JUNIOR, matrícula SIAPE n° 440809, JOÃO VALEN-
TIM WAYL DA COSTA, matrícula SIAPE nº 440854, JOSÉ RICAR-
DO DA SILVA JOANNA, matrícula SIAPE n° 440708, JOSÉ TAR-
QUINO ALVES SILVA, matrícula SIAPE n° 747179, JUAREZ JOSÉ
GOMES, matrícula SIAPE nº 7442165, JULIETA APARECIDA MOT-
TA, matrícula SIAPE n° 440831, JÚLIO CÉSAR DE ALBUQUER-
QUE CAMPOS, matrícula SIAPE nº 6442237, LENIRA FERNANDEZ
CAVALCANTE, matrícula SIAPE n° 1107921, MARIA DE LOUR-
DES PEREIRA, matrícula SIAPE n° 440392, MARIA DOS REIS OLI-
VEIRA CAMPOS, matrícula SIAPE n° 160720, MARIA VALMIRA
GENTIL CAVALCANTE DE LIMA, matrícula SIAPE nº 440515,
MARJAN GOMES PINTO, matrícula SIAPE nº 440557, MAURO
FRANÇA MUNIZ, matrícula SIAPE n° 440478, MAURO LÚCIO DE
AQUINO MAFFIA, matrícula SIAPE nº 440839, MÔNICA LIMA DE
MATOS SALGADO, matrícula SIAPE n° 1531950, MÔNICA ROBÉ-
LIA PINTO DE SOUZA, matrícula SIAPE n° 442184, NEIDE MARIA
SOUZA DE PAULA, matrícula SIAPE n° 7131424, NEUSA MARIA
RODRIGUES REIS, matrícula SIAPE n° 440711, RAIMUNDO BA-
TISTA DE ARAÚJO, matrícula SIAPE n° 7001233, ROSÁLIA BA-
TISTA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE n° 440552, SANDOVAL
LUIZ DE SOUZA, matrícula SIAPE n° 6440739, e SÉRGIO GOMES
DA SILVA, matrícula SIAPE nº 8000931.

Art. 3º Para os fins previstos na Lei nº 10.520/2002 e no De-
creto nº 5.450/2005, a autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro
é o Coordenador-Geral de Administração da Imprensa Nacional.


		ouvidoria@in.gov.br
	2009-09-30T08:19:09-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




